



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 января 2025 № 4

г. Майкоп

**О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров
Республики Адыгея**

В соответствии с Законами Республики Адыгея от 21 июля 2005 года № 338 «О размере и порядке ежемесячных выплат денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), а также переданных на воспитание в приемную семью», от 18 декабря 2007 года № 131 «Об организации работы по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних лиц», от 6 ноября 2024 года № 360 «О прекращении осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Республики Адыгея по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних лиц» Кабинет Министров Республики Адыгея

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести:

1) в раздел III Положения о Министерстве труда и социального развития Республики Адыгея, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 12 ноября 2009 года № 218 «Вопросы Министерства труда и социального развития Республики Адыгея» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2009, № 11, 12; 2010, № 1, 2, 4, 5, 9, 10, 11, 12; 2011, № 5, 7, 8, 10, 11, 12; 2012, № 12; 2013, № 1, 4, 9; 2014, № 1, 4, 6, 9, 11; 2015, № 1, 2, 3, 5, 6, 7, 10, 12; 2016, № 1, 6, 8; 2017, № 12; 2018, № 2, 8, 10; 2019, № 1, 2, 7, 8, 10, 11; 2020, № 8; 2021, № 6, 8, 11, 12; 2022, № 3, 4, 7, 11; 2023, № 8, 9, 11; 2024, № 2, 4, 9), изменение, изложив пункт 38 в следующей редакции:

«38) организует назначение и выплату:

а) ежемесячных выплат денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), а также переданных на воспитание в приемную семью;

б) ежемесячного вознаграждения приемным родителям и дополнительного вознаграждения приемным родителям;

в) единовременной выплаты на ремонт жилого помещения, принадлежащего на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;

2) в постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 26 марта 2013 года № 59 «О некоторых вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2013, № 3, 9; 2019, № 9; 2020, № 4, 7; 2021, № 6, 2024, № 9, 11) следующие изменения:

а) в сноске приложения № 1 слова «территориальным органом опеки и попечительства» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» или его филиалом»;

б) в приложении № 2:

- в пункте 3 слова «в территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «в государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» или его филиал (далее – учреждение (филиал))»;

- в пункте 4 слова «в территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «в учреждение (филиал))»;

- в пункте 6 слова «Территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «Учреждение (филиал))»;

- в пункте 8 слова «территориального органа опеки и попечительства» заменить словами «учреждения (филиала))»;

3) в Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 29 мая 2013 года № 119 «О некоторых мерах по реализации Закона Республики Адыгея «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2013, № 5; 2014, № 4; 2022, № 2, 2024, № 4), следующие изменения:

а) в пункте 3 слова «Территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «Государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» или его филиал (далее – учреждение (филиал))»;

б) в пункте 5 слова «территориальным органом опеки и попечительства» заменить словами «учреждением (филиалом))»;

в) в пункте 6 слова «в территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «в учреждение (филиал))»;

г) в пункте 8 слова «территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «учреждение (филиал)»;

д) в пункте 9 слова «в территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «в учреждение (филиал)»;

4) в постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 12 декабря 2014 года № 299 «О некоторых мерах по выплате ежемесячного вознаграждения приемным родителям, принявшим на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей, ежемесячного дополнительного вознаграждения приемным родителям, а также по ежемесячным выплатам на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством)» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2014, № 12, 2021, № 4) следующие изменения:

а) в преамбуле слова «, от 9 января 2007 года № 57 «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Адыгея в социальной сфере» исключить;

б) подпункты 3-5 пункта 1 признать утратившими силу;

в) пункт 2 признать утратившим силу;

г) в приложении № 1:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Назначение и выплата ежемесячного вознаграждения производится государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» или его филиалом по месту жительства приемной семьи (далее – учреждение (филиал)) за счет средств республиканского бюджета Республики Адыгея.»;

- в пункте 4 слова «(Собрание законодательства Республики Адыгея, 1997, № 11; 2000, № 5; 2001, № 8; 2004, № 10; 2009, № 12; 2010, № 8; 2013, № 7; 2014, № 2, 6)» заменить словами «(с последующими изменениями)»;

- в пункте 5 слова «уполномоченным органом» заменить словами «учреждением (филиалом)»;

- в пункте 6 слова «в уполномоченный орган» заменить словами «в учреждение (филиал)»;

- в пункте 8:

слова «в уполномоченный орган» заменить словами «в учреждение (филиал)»;

слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, 27; 2012, № 29; 2013, № 14, 27; 2014, № 11, 26; 2016, № 1, 26; 2019, № 52; 2020, № 24)» заменить словами «(с последующими изменениями)»;

слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31; 2011, № 15, 27, 29, 30, 49; 2012, № 31; 2013, № 14, 27, 30, 51, 52; 2014, № 26, 30, 49; 2015, № 1, 10, 29; 2016, № 7, 27; 2017, № 1, 31, 50; 2018, № 1, 9, 17, 18, 24, 27, 30, 31; 2019, № 14, 52; 2020, № 31)» заменить словами «(с последующими изменениями)»;

- в пункте 9 слова «уполномоченного органа» заменить словами «учреждения (филиала)»;

- в пункте 10 слова «уполномоченным органом» заменить словами «учреждением (филиалом)»;

- в пункте 11 слова «уполномоченные органы запрашивают» заменить словами «учреждение (филиал) запрашивает»;

- в пункте 13 слова «уполномоченного органа» заменить словами «учреждения (филиала)»;

- д) в приложении № 2:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Назначение и выплата дополнительного вознаграждения производится государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» или его филиалом по месту жительства приемной семьи (далее – учреждение (филиал)) за счет средств, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Адыгея.»;

- в пункте 4 слова «(Собрание законодательства Республики Адыгея, 1997, № 11; 2000, № 5; 2001, № 8; 2004, № 10; 2009, № 12; 2010, № 8; 2013, № 7; 2014, № 2, 6)» заменить словами «(с последующими изменениями)»;

- в пункте 5 слова «уполномоченным органом» заменить словами «учреждением (филиалом)»;

- в пункте 6 слова «в уполномоченный орган» заменить словами «в учреждение (филиал)»;

- в пункте 8:

слова «в уполномоченный орган» заменить словами «в учреждение (филиал)»;

слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, 27; 2012, № 29; 2013, № 14, 27; 2014, № 11, 26; 2016, № 1, 26; 2019, № 52; 2020, № 24)» заменить словами «(с последующими изменениями)»;

слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31; 2011, № 15, 27, 29, 30, 49; 2012, № 31; 2013, № 14, 27, 30, 51, 52; 2014, № 26, 30, 49; 2015, № 1, 10, 29; 2016, № 7, 27; 2017, № 1, 31, 50; 2018, № 1, 9, 17, 18, 24, 27, 30, 31; 2019, № 14, 52; 2020, № 31)» заменить словами «(с последующими изменениями)»;

- в подпункте 3 пункта 9 слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 17; 2009, № 29; 2011, № 27; 2013, № 27; 2014, № 19, 45, 52; 2015, № 48; 2017, № 31; 2018, № 1, 32; 2019, № 22; 2020, № 9, 50)» заменить словами «(с последующими изменениями)»;

- в пункте 10 слова «уполномоченного органа» заменить словами «учреждения (филиала)»;

- е) приложения № 3-5 признать утратившими силу;

5) в Порядок предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 9 апреля 2015 года № 63 «О порядке предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2015, № 4, 7, 12;

2017, № 9; 2019, № 5; 2020, № 3, 8; 2021, № 3, 6, 11; 2022, № 7; 2023, № 2), изменение, дополнив его новым пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1. Решение о признании детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающимися в социальном обслуживании в стационарной форме и предоставлении им социальных услуг в стационарной форме учреждение (филиал) принимает на основании личного дела, сформированного учреждением (филиалом) в соответствии с Правилами ведения личных дел несовершеннолетних подопечных, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» (с последующими изменениями)»;

б) в Порядок осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также контроля за распоряжением ими, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 25 декабря 2019 года № 319 «О Порядке осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также контроля за распоряжением ими» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2019, № 12, 2024, № 9), следующие изменения:

а) в пункте 1 слова «территориальными органами органа исполнительной власти Республики Адыгея, осуществляющего государственное управление в сфере труда и социального развития (далее соответственно - территориальные органы опеки и попечительства, Министерство труда и социального развития Республики Адыгея)» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» и его филиалом (далее – учреждение (филиал))»;

б) в пункте 4 слова «территориальные органы опеки и попечительства совершают» заменить словами «учреждение (филиал) совершает»;

в) пункт 6:

- в абзаце первом слова «Территориальные органы опеки и попечительства» заменить словами «Учреждение (филиал)»;

- в подпункте 2 слова «территориальным органом опеки и попечительства» заменить словами «учреждением»;

г) пункт 7:

- в подпункте 1 слова «территориального органа опеки и попечительства» заменить словами «учреждения (филиала)»;

- в подпункте 2 слова «в территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «в учреждение (филиал)»;
- д) в пункте 9 слова «Территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «Учреждение (филиал)»;
- е) в пункте 14 слова «в территориальном органе опеки и попечительства» заменить словами «в учреждении (филиале)»;
- ж) в пункте 15:
 - слова «территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «учреждение (филиал)»;
 - слова «территориальным органом опеки и попечительства» заменить словами «учреждением»;
- з) в пункте 16 слова «территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «учреждение (филиал)»;
- и) в пункте 18 слова «территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «учреждение (филиал)»;
- к) в пункте 19 слова «Территориальный орган опеки и попечительства» заменить словами «Учреждение (филиал)»;
- л) в пункте 20 слова «Территориальные органы опеки и попечительства» заменить словами «Учреждение», слово «представляют» заменить словом «представляет».

2. Выплата мер поддержки, установленных подпунктом 4 пункта 1 настоящего постановления, на основании решений, принятых органами местного самоуправления до 1 января 2025 года (включительно), осуществляется государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» и его филиалами.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Председатель
Кабинета Министров
Республики Адыгея



А. Керашев